
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Ленинская средняя общеобразовательная школа" 

Ленинского района Республики Крым 
(МБОУ Ленинская СОШ)

ПРИКАЗ

Об утверждении Совета родительского 
контроля за организацией питания 
обучающихся в 2025 -2026 учебном году

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012г «273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
Методическими рекомендациями от 18.05.2020г МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль 
за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», с целью 
упорядочения и совершенствования организации питания, определения порядка и условий 
обеспечения питанием обучающихся в МБОУ Ленинская СОШ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Совета родительского контроля за организацией питания 
обучающихся (приложением 1).

2. Совету руководствоваться Положение о Совете родительского контроля за 
организацией питания обучающихся в МБОУ Ленинская СОШ.

3. Утвердить план работы Совета родительского контроля (приложение 2).
4. Заместителю директора по УВР Авдеенко Е.А. ответственному за питание:
4.1. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией

питания обучающихся предусмотреть оценку:
- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;
-санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения для приёма пищи), 
состояния обеденной мебели, столовой посуды и т.п.;
- условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
- наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 
готовых блюд;
- объёма и вида пищевых отходов после приема пищи;
- наличия лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности 
поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
- удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством потребляемых блюд по 
результатам выборочного опроса с согласия их родителей (законных представителей);
- информирования родителей и детей о здоровом питании.

м , Ш  д А 'М '



4.2. Провести организацию родительского контроля в форме анкетирования родителей и 
обучающихся не реже одного раза в квартал.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:

С приказом ознакомлена:

'y U S

Авдеенко Е.А. ' . o t M -L

С.А.Гуль



Приложение 1
к приказу МБОУ Ленинская СОШ 
от tDJ, JLD2X № %

Состав совета родительского контроля за 
организацией питания обучающихся в МБОУ Ленинская СОШ

2025-2026 учебный год

№
п/п

Члены совета

1 Авдеенко Елена 
Александровна

Заместитель директора по УВР

2 Пиастро Надежда 
Борисовна

Руководитель ШМО классных руководителей

3 Мазун Алена 
Анатольевна

Председатель, член родительского комитета

4 Стишковская Елена 
Юрьевна

член родительского комитета

5 Чубаров Тевфик 
Халилович член родительского комитета



Приложение 2
- к приказу МБОУ Ленинская СОШ 

от

План работы совета родительского контроля за 
организацией питания обучающихся в МБОУ Ленинская СОШ

2025-2026 учебный год

№ Мероприятия Ответственный

СЕНТЯБРЬ

Заседание № 1:
1. Утверждение состава совета родительского контроля за 

организацией питания.
2. Рассмотрение плана работы на 2025 -  2026 учебный год;
3. Организационные вопросы.

Заместитель директора 
по УВР Авдеенко Е.А.,

Текущая работ а (сентябрь -  декабрь)

1. Размещение на сайте школы:
- нормативные правовые акты по организации питания в 
2025/2026 уч.г.

•

Заместитель директора 
по УВР Авдеенко Е.А.

- информации по организации питания в 2025/2026 уч.г.;

2. Совещание с классными руководителями по вопросам 
организации горячего питания.

3. Анкетирования родителей и обучающихся по вопросу 
организации школьного питания.

4. Контрольные мероприятия за организации качественного 
питания (октябрь -  декабрь по чек- листам).

5. Родительские собрания в 1 -  11 классах по теме «Здоровое 
питание» (октябрь)

Председатель совета 

Классные руководители

ДЕКАБРЬ

Заседание № 2:
1. Подведения итогов работы за первое полугодие.
2. Анализ проведенного анкетирования.
3. Анализ охвата учащихся школы горячим питанием.
4. Анализ контрольных мероприятий за организацией 

качественного питания.

Заместитель директора 
по УВР Авдеенко Е.А.

Председатель совета

Текущая работ а (январь -  март)

1. Контрольные мероприятия за организации качественного 
питания (январь- март по чек-листам)

2. Анкетирования родителей и обучающихся по вопросу 
организации школьного питания.

3. Проведение классными руководителями 1-11 классов бесед 
с учащимися «Культура питания»

Заместитель директора 
по УВР Авдеенко Е.А.

Председатель совета 
Классные руководители



М АРТ *

Заседание № 3:
1. Подведения итогов работы:
2. Анализ проведенного анкетирования.
3. Анализ контрольных мероприятий за организацией 

качественного питания.

Заместитель директора 
по УВР Авдеенко Е.А.

Председатель совета

Текущая работа (апрель -  май)

1. Контрольные мероприятия за организации качественного 
питания (апрель- май по чек-листам).

2. Анкетирования родителей и обучающихся по вопросу 
организации школьного питания.

3. Проведение информационного часа с учащимися «Питаемся 
с пользой».

4. Выступление на общешкольном собрании «Организация 
горячего питания в школе»

Заместитель директора 
по УВР Авдеенко Е.А.

Председатель совета 
Классные руководители

М АЙ

Заседание № 4:
1. Анализ охвата учащихся школы горячим питанием.
2. Анкетирование учащихся и родителей по вопросам 

качества предоставляемого питания.
3. Подведения итогов работы за год. Отчёт о проделанной 

работе.

Заместитель директора 
по УВР Авдеенко Е.А.

Председатель совета



Приложение 3
к приказу МБОУ Ленинская ( ОШ 
от У Я М  Ш  №  №

Анкетирование учащихся 
по вопросу организации школьного питания 

«Питание глазами детей»
№п/п Вопросы Ответ(+/-)

1 В каком классе ты учишься? ".

-1-4 класс

-5-7 класс

-8-11 класс

2 Как часто завтракаешь в школе? •
• Г: ■ . •. ' V . ■ . ' ■ 

: v: ..... "■ '
- ежедневно

-2-3 раза в неделю

-не завтракаю в школьной столовой 

-почему? (напиши причину)
•

3 Как часто ты обедаешь в школе?
;;С; % ■ .  Д'ЙВ’:

-- *•<> *< • и - -' ) Д Дд ; v
-ежедневно

-2-3 раза в неделю

-не обедаю в школьной столовой 

-почему? (напиши причину) •

4
■ •*. . /

Если ты не ешь в школе горячую пищу (не 
завтракаешь и не обедаешь), то где ты 

питаешься?
.

5
.

•

. ■

В буфете школьной столовой

В классе (беру с собой из дома)

По дороге в школу или домой

В школе ничего не ем

Другой вариант ответа

5 Завтракаешь ли ты дома перед выходом в 
школу?

•

•ч», ДДДДд Д Д ■;■.■, ■
: • ' ".■■ ■ ' Л ."■ " '■ ' ■■■' ' . ''V .;...

' ' . ■. ' ■ ' " ' •' ...

Да, всегда



Да, иногда

Не завтракаю дома *

Другой вариант ответа

б Если гы не питаешься в школе, то почему'?

Мне не нравится питание в школе- еда не вкусная

Мне не нравится питание в школе- еда холодная

Я не успеваю, т.к.времени на перемене 
недостаточно

Твой вариант ответа (напиши причину)

Затрудняюсь ответить

9 Что бы ты хотел изменить в школьном 
питании?

Чтобы пищу подавали горячей

Чтобы разнообразили меню

Чтобы давали фрукты
•

Чтобы при раздаче пищи работники были в 
перчатках

Чтобы порции были больше

Чтобы изменили.....(допиши)

Ничего. Всё в питании меня устраивает

Расскажи нам, что ты любишь кушать?
■ '■ •' '" ' • . ' ■ , •

10 Какие первые блюдаты любишь и ешь с 
удовольствием?

' . • • ' ”' ...
Например: овощной суп, борщ, щи, гороховый 

суп(отметь или предложи свой вариант)

Вообще не ем первые блюда

11 Какие вторые блюда ты любишь и ешь с 
удовольствием?

Например: макароны, картофельное пюре, котлета 
мясная, котлета рыбная, гуляш, овощные блюда, 

плов(отметь или предложи свой вариант)



Вообще не ем вторые блюда

12
• ■

Какие блюда из рыбы гы любишь? .

: ....................... .................. -  - ........ - ........

Рыбные котлеты

Рыба тушеная

Любое рыбное блюдо

Не ем рыбу вообще

Твой вариант рыбного блюда

13 К гея?

Например: чай, сок, компот(отметь или предложи 
свой вариант)

Затрудняюсь ответить

14 Какие молочные, кисломолочные продукты 
(блюда) ты любишь?

Например: молочная каша, молоко, кефир, йогурт, 
творог, запеканка творожная (отметь или предложи 

свой вариант)
•

Не люблю и вообще не ем (перечисли какие 
именно молочные или кисломолочные блюда ты не

ешь)

15 Какие блюда из школьного меню ты заменил бы 
на другие?

Спасибо, что ответил на все вопросы!

Анкетирование родителей (законных представителей) учащихся 
по вопросу организации школьного питания 

«Питание глазами детей»

№
п/п

Ответ(+/-)

1 В каком классе учится ваш ребенок (ваши дети)?

-1-4 класс

-5-7 класс

-8-11 класс

2 Как часто вы интересуетесь питанием ребенка в
„ „ „ „ . Ошколе:.....

.

.  . . .-у/ ’ : ;.
, - ‘ ' ' ' _ \ , ч' ' *



Ежедневно

>Иногда *

Не интересуюсь

3 Проверяете ли вы питание в школьной столовой
2 ;, Л ' л р г а в > :

Да, регулярно (как часто ?)
Не прихожу в столовую

Отслеживаю организацию питания через сайт 
школы

Хочу, но не знал(в), что это возможно

Ваш вариант ответа

4 Откуда вы получаете или можете получить 
информацию о питании вашего ребенка?. ____:.J j i l i l !  ; :

Информирует классный руководитель

Рассказывает ребенок

Получаю информацию через сайт 
общеобразовательной организации

Ваш вариант ответа

5 Ваш ребенок получает в школе питание платно 
или бесила гно( льготное питан не)?

Платно -
Бесплатно (льготное питание)

Не ест в школьной столовой

~  6 г ™ лс
Ежедневно

2-3 раза в неделю

Очень редко

Не завтракает в школьной столовой

7Щ | 4



Ежедневно

2-3 раза в неделю *

Очень редко

Не обедает в школьной столовой

8

В буфете школьной столовой

В классе (берет с собой из дома)

По дороге в школу или домой

В школе ничего не ест

Затрудняюсь ответить

9 Ваш ребенок завтракает дома перед выходом в
llillll . ■ Щ y v |l

|  |  Щ

Да, всегда

Да, иногда
•

Не завтракает дома

Ваш вариант ответа

10
’

Ваш ребенок берет с собой в школу еду? Что 
именно?

- ^: ■ ' ' '
Да, берет всегда (уточните, что именно)

Да, иногда (уточните, что именно)

Ничего не берет

Затрудняюсь ответить

11 Если ваш ребенок нс питается в школе, то
почему?

Не имеет материальной возможности

Ему не нравится питание в школе- еда не вкусная

Ему не нравится питание в школе- еду подают 
холодной

Он не успевает, т.к.времени на перемене не 
достаточно



N

/ Иная причина (напишите что)

Затрудняюсь ответить

Напишите пожалуйста:

Не рассказывает мне

Иногда

Затрудняюсь ответить

Чтобы разнообразили меню

Чтобы давали детям фрукты

Чтобы при раздаче пищи работники были в 
перчатках

Не даю

Булочки, пирожки, печенье (отметьте или 
предложите свой вариант)

Ваш вариант

15 Веля покупает, то как часто?

Ежедневно

Затрудняюсь ответить

2-3 раза в неделю

Чтобы пищу подавали горячей



Чтобы порции были больше

Чтобы была бесконтактная оплата

Ничего

Ваш вариант

17
■

Считаете ли вы, что в рационе ребенка 
обязательно должны быть следующие продукты? . :.... .; ..

- ’ ■ , .' - Ч
Печень

Блюда из рыбы

Блюда из творога

Блюда из яиц

Молочные каши

Ваш вариант

18

Расскажит е о пищевых предпочтениях вашего 
ребенка

Какие первые блюда любит и ест с 
удовольствием ваш ребенок?

. ■ .
- - " . ' » 4 ‘ 1 1Ж  Л § -

Например: овощной суп, борщ, щи, гороховый суп, 
суп с фрикадельками (отметьте или предложите 

свой вариант)

Ваш вариант первого блюда

Вообще не ест первые блюда

Какие вторые блюда любит и ест с
удовольствием ваш ребенок?

ЩЦ |  § | , ‘ рЩ! 1
Например: макароны, картофельное пюре, котлета 
мясная, котлета- рыбная, гуляш, овощные блюда, 

плов (отметьте или предложите свой вариант)

Ваш вариант второго блюда

Вообще не ест вторые блюда



20 Какие блюда из рыбы любит ваш ребенок -

Рыбные котлеты

Рыба тушеная

Любое рыбное блюдо

Не ест рыбу вообще

Ваш вариант рыбного блюда

21 Какие ^

Например: молочная каша, молоко, кефир, йогурт, 
творог, запеканка творожная (отметьте или 

предложите свой вариант)

Ваш вариант

Не любит молоко/ кисломолочные продукты 
(блюда), не сет вообще .

•

22 Какие напитки любит ваш ребенок?
■ '  . .

, ■
Перечислите

Затрудняюсь ответить

4


